D 121 A
Explicata prima causa patriæ potestatis, scil. nuptiis. Nunc de 2. & 3. causa patriæ potestatis similiter breuiter erit agendum. Legitimatio f est actus ciuilis, hoc est, à iure ciuilii introductus vel formatus. Non igitur hoc pertinent adoptiones, quæ in sacris literis leguntur, vt quādo filia Pharaonis dicitur adoptasse Moysen. Actus enim ciuilis, hoc est, solennitates ciuiles adhibitæ non fuerunt. Nam Moses innatans aquis saltē est educatus & con-

& conseruatus & sic loco filij habitus à filia Pharaonis. Legitimatione vero quis natalibus restituitur, qui legitimus filius non fuit, & singitur l. potestate & subtilitate filius, qui reuera filius non est. Hac tribus † modis fieri afferatur in thes 2. Cui obiicitur. §. Elimi. de 2 nupt. §. i. insr. de hered. qua ab intest. defer. vbi tantum duo modi, scil. per obligationem curia, & per sublequens matrimonium referuntur. Resp. Ex l. non est nouum. ff. de ll. vnam l. ad aliam esse referendam, quod si & hic fieri, constabit vnum modum ex No 89. quibus mod. naturales effi. sui. c. illud. adhuc esse his duobus annumerandum, quando scil. Princeps suo rescripto aliquem filium esse legitimum rescribit, qui reuera non est legitimus. Deinde obiicitur contra datam solut. plures esse modos quam tres legitimationis, idque probatur per No 117. Et licet matris vel aria, Et. c. ad hoc autem, Et Autb. si quis liberos. C. de naturalibus liberis. vbi quartus modus proponitur, scil. quando quis in Instrumento scribit tribus testibus fide dignis filium naturalem, quem ex ea cum qua matrimoniu ē esse potuit, suscepit, suum legitimū esse filium: tum enim per solam nominationem suorum vel sui filii legitimatio procedit. Respond. Verum est ab aliquibus quartum istum modū constitui. Verum hic modus ad legitimationem per subsequens matrimonium recte refiri potest. Finguntur enim propter illam ipsam nominationem contraria ante nuptię, & sic liberi legitimati, finguntur que legitima vxor, idq; etiam inde appetat, quod dicti cum posuisse cum ea habere matrimonium. Fingitur ergo & presumitur iuris subtilitate interuenisse matrimonium, & omnia matrimonij legitima, vnde dicendum, hunc modum ad legitimationem per subsequens matrimonium non incōmode referri posse, & per consequens saluam nostram thesin manere. Tertio obiicitur adhuc nihilominus quartū modū esse constituendum, qui fit per adoptionem, id quod constat ex l. imbecus. 6. C. de natural. liber. Resp. olim quidem ille modus ex Anastasiī constitutione fuit vñstitus, sed illam Anastasiī constit. abrogauit Iustin. in l. legem Anastasiū. 7. C. de naturalib. liberis. vbi tota lege perspecta in Ger. imposterum, tolluntur † legitimationes per adoptionem vel arrogationem. Idem repetit Iustin. in No 74. q. m. natur. les effi. sui. c. & nos. vbi dicit Iustin. olim quidem modum improbabilem non fuisse legitimationis per adoptionem, sed tamen à patre suo sublatum, cuius constitutionem ipse Iustin. quoq; amplectitur. Denique obiicitur, adhuc 2. modos esse consituendos, vnum qui fiat per subsequens matrimoniu, alterū qui fiat per Magistratum. Princeps n. magistratus est, sicut magistratus ciuitati vel municipales magistratus sunt. Resp. Negari non potest vtrumq; magistratū esse, sed quia iurisdictionum amplitudine plurimum inter se differunt, merito & hi 2. modi per oblationē scil. curia & per rescriptum Principis, hoc est, Imperatoris fuerunt distinguendi, cum plus virium & autoritatis habeat legitimatio per rescriptum Principis, qui etiam merū habet Imperium & iurisdictionem simplicem. §. sed & quod Principi. supr. de iur. nat. gent. & ciuil. quam legitimatio per oblationem curia facta à magistratibus provincialibus, qui rātum simplicem iurisdictionem seu notationem habent. l. notationem. ff. de Gerb. sign.

Ad Thes. 3. 4. 5. 6.] Omnim fauorabilior † est modus per subsequens matrimoniu, 4 q; tamen ita intelligitur, si quis ex coitu non adeo damnabili, nec tamen legitimo in totū, filiū p̄crauerit, eamq; ipsam postea in matrimoniu duxerit, ex qua ei natus est filius, quo factō, filius sit legitimus. Si enim affectus & consentius procedit maritalis, qui ante nō adfuit, per subsequens matrimonium legitimatio dicitur fieri. Solo enim † delectu seu affectu, mulier & concubina distinguuntur Paul. lib. 2. sent. tit. 20. de concubin. Sed in concubinatu est concubinarius affectus, non animus perpetuae cohabitationis & indiuidua societas, vt est in matrimonio. l. 1. ff. de rit. nupt. §. i. supr. de pat. pot. Si vero subsequitur affectio maritalis, finguntur ii, qui ante nati sunt, legitime etiam concepti & nati, idq; vis & favor matrimonij

tr̄monij operatur, c. tanta. 6. in pr. extr. qui filij sint legit. Requiritur autem ut talis sit persona, quae dicitur, cum qua matrimoniu contrahi potuit, d. §. i. infi. de hered. qua ab intest. defer. Vnde apparet, secus esse in liberis, qui ex illico & nefando coitu procreantur, beneficio n. legitimatis non gaudent. l. 6. 1. 10. C. de naturalib. liber. Imo nec alimenta iure ciuili consequuntur, d. Nov. 89. quib. m. naturales effi. c. §. i. quae tamen alimenta Canonica sequitate iis subministrantur et cum haberet, in fin. infi. de eo qui duxit in matrimonio. Sed dubitatur anne etiam dotalia instrumenta ad legitimatis requirantur, & sic sentit Iustin. in d. §. §. i. de nupt. Et d. §. i. infi. de hered. qua ab intest. defer. l. cum quis. 10. cu seq. C. de natural. liber. Alij tamen contrarium audient affirmare dotalia instrumenta ad legitimatis non esse necessaria, idq; probant per Nov. 74. q. m. natural. effi. §. illud quoq;. Et per l. nuptias. ff. de reg. iur. Sed illi duo textus de nuptiis intelliguntur, cum quib. legitimatis actus non concurrat nec legitimatis sit opus. Alias certum est nuptias solo ac nudo consensu celebrari absq; instrumentis, l. 4. in fin. de pign. & hypothec. Male igitur eo à Dd. torquentur hi text. Deinde nihil facit pro hac sententia l. laudabile. 4. §. quotiescunq;. C. de aduocatis diversi. ibi namq; de nuptiis sine legitimatis loquitur Imp. Anastasius, non enim in iis requiruntur dotalia instrumenta de necessitate, ut iam est dictum. Hic autem una cu affectu & maritali consensu requiruntur dotalia instrumenta & probationes, ideo quia forte aliqui facile lis super legitimatis moueri posset, si dum eam allegaret nec probare posset plurimum eius fama detraheretur. Metu igitur controuersiq; super legitimatis forte futurae Imp. dotalia instrumenta hoc casu requisuerunt, quibus consensus maritalis qui ante non adfuit recte doceri & probari posset. Nec obstant in d. l. laudabile, hæc verba: vel liberis extantibus. Quia vt additur, extant, id est, procreati sunt ex illo coniugio non extra coniugium vel nondum sunt procreati ex hoc coniugio. Deinde loquitur illa lex de eo quod sufficiat parentem profiteri apud acta vel fisci patronum, liberos legitime esse natos. Tertio nihil eam sententiam probat Nov. 117. Et licet matr. vel auia. cap. 2. Loquitur enim de eo casu, quando per solam nominationem suorum sunt legitimi, & ibi instrumentum sit tribus testibus confirmatum, vnde sanc apparet satis legitimatis vere esse factam, singiq; ibi veras esse nuptias, legitimamque vxorem vt ante est dictum. Quarto non facit pro eorum sententia, quod matrimonium vñque ad extreum vitæ spiritum re- Et contra hanc, l. hoc genus. 105. de confit. Et demonstr. vnde videtur dicendum instrumenta non esse necessaria, quia nihilominus instrumenta ab aliis pro legitimatis patri morituro fieri possunt. Deniq; nec ius Canonicum omnino recidere instrumenta dotalia ad legitimatis per subsequens matrimonium ll. ciuilib. requisita probari potest, cum d. cap. santa. 6. extr. qui filij sint legit. in pr. nihil de istis ponat instrumentis, vnde dici potest tacite ius Canonicum etiam ll. ciuiles hac in parte sequi, quemadmodum etiam sequitur eas in consensu parentum adhibendo, vt in præced. disput. ex c. sufficiat. 27. q. 2. dictum fuit. Manet igitur vera sententia d. §. §. i. infi. de hered. qua ab intest. defer. licet Cuiac. opinetur etiam absq; instrumentis dotalibus posse matrimonium perfici si subest causa legitimatis lib. 43. obs. 4. id quod etiam refert Wesenb. & Myns. in d. §. §. i. de nupt. Secundus modus legitimatis sit per oblationem curiat & quando ordini curialium, hoc est, Magistratibus, ciuitatum filius à patre offertur, vel quando seipsum offert filius secundū dispositionem, d. Nov. 89. q. m. natur. effi. c. si quis auctm. Et huic legitimatis magistratus formā addit, cuius interuentus tu est necessarius, vt in legitimatis p. rescriptū principis, qui tertius modus est, cui Imperatoris authoritas, interuentus & approbatio formā addit.

Ad Thesis 7.] Nunc post legitimatis adoptione erit agendum, q; definiti potest
9 factus legit. is per l. actus legitimi. ff. de reg. iur. & per l. post mortē. 25. ff. de adopt. in verbis:
ciujmodi

eiusmodi solennitatem. Sed obiicitur primo, quod non sit actus legitimus adoptio, cum inter actus legitimos non numeretur in d.l. *actus legitimus de reg. iur.* Resp. In illa lege qui-
dem non sit mentio adoptionis, sed saltem emancipationis & quorundam aliorum: sed quia
nec adoptio diem recipit; non n.morib. nostris conuenit temporaliter habere filium. *I. q̄sīz.*
34. ff. de adopt. sequitur eam esse actum legitimū qui diem non recipiunt, d.l. *actus legitimus.* Hotom. *illust. q̄sīz. 32.* Theoph. in tit. *de adopt.* §. 1. vbi definit adoptionem actum legiti-
mum. Deinde obiicitur seruum posse adoptari qui tamen iure ciuili pro mullo habetur,
vnde nec cum es legitimus actus celebrari potest. Male igitur genus adhuc ponitur. Resp.
Etsi seruus iure ciuili, & legitimus hic pro nullo habeatur, *I. quod attinet. ff. de reg. sur.* ta-
men si est traductoratus & filius nominatus, non quidem fit filius, sed fauore libertatis fit tam-
en liber, d.g. Et. Et hic casus specialis est ad definitionē non referendus, cū seruus talis
liber quidem fiat, sed non filius. Tertio obiicitur, adoptionē esse cōmentum, *I. fideicomis-.*
sum. 76. ff. de cond. & demonst. Vnde actus ciuilis dici non potest. Resp. Ibi falso p̄tenditur,
adoption & ideo cōmentū dicitur non q̄ alias res sit illicita. Quarto obiicitur adoptionis
definitionē coincidere cum definitione legitimationis, vnde falsa videatur, cū formā non
habeat. Resp. Differt tr̄re uera plurimū adoptionis definitio à definitione legitimationis. *I. g.*
Legitimatio n. i. qui iam est filius, sed non iure fit legitimus filius: In adoptione vero is
qui iam non est filius, fit lege filius, cum adoptio saltem sit natura similitudo. Caius lib. I.
Instit. tit. 1. de adopt. in pr. & imitetur naturam. §. minorem. h. 11. Quod autem imitatur na-
turam, non idem est cum natura, *I. I. b. tit.* Deinde in legitimatione est pater naturalis: in
adoptione est pater adoptiuus, quem non natura sed lex fecit, *I. 10. C. de adopt.* Deniq̄ obii-
citur adoptionē actum legitimū definiri nō posse, cum patria potestas definiatur, *I. 10. nō*
Actus. §. ius autē, supr. de pat. pot. & l. patre furioso. 8. in verb. ius potestatis. ff. de his quis sī. &c.
Vnde & adoptio ius definiri debet, quia ex adoptione cōstituitur patria potestas, & effectū
non est praestantius sua causa. Resp. Etsi adoptio patr. potest causa est, vt & legitimatio &
nuptia, nō tamen statim retinent idem genus, sed ex sua cuiusq; natura & proprietate ge-
nera sibi asciscunt. Hoc iam genere appugnatō latissimū appareat adoptiones, quarum in sacris
literis & alias sit mentio, huc non pertinere, cum hic de peculiari & ciuili adoptione aga-
tur, quæ suis solennitatisibus sicut peracta, quæ illis tribui non possunt, ut in pr. huius dispu-
tuit indicatum. Wefenb. in paratit *ff. de adopt. n. 1.*

Ad Theb. 8. 9. & 12.] Is magistratus tr̄ adoptare potest. h. c. adoptionē confirmare, *12*
administrate, & formam ei addere, sua approbatione. apud quē est legis actio. Nec nouum
sit ita vocabulum Adoptare usurpari. Alias dicitur in l. 1. C. de adopt. apud cum adoptare
licere, apud quem est legis actio. Sic in l. 4. ff. de adopt. dicitur, magistratum apud le posse
adoptare, cum habeat legis actionem. Adoptionis autem duas sunt tr̄ species: Adoptio in
specie ita dicta, & Arrogatio. Illa fit Imperio magistratus. Hac autoritate Imperatoris, q̄
olim per populū Roman. siebat. Sed quia populus omne Imperium in Imperatore trans-
futur. *§. sed & qui Principi. supr. de I.N.G. & C. Arrogationis* hanc potestatem vna ei contu-
lit Mysl. & alij hic. Et quia arrogatur is, quis est iuris, tr̄ maioris magistratus autoritate, *14*
scil. Principis opus est: cum alias sufficiat magistratus autoritas, cuius iurisdictio multo est
angustior & strictior, quando adoptantur ij, qui sunt in aliena potestate. Sed contra defi-
nitionē Arrogationis, in qua dicimus, cā per Imperatore fieri, obiicitur l. 2. C. de adopt. vbi
dicitur, q̄ arrogatio impuberis possit fieri per prætorem vel præsidem prouinciarum. Ergo nō
per Imperatorem. Resp. Verum est dici in d.l. 2. arrogationē per p̄torē vel præsidem posse
confirmari, quod tamen ita intelligitur, vt ibid. versic. finalis indicat, si imperata prius est
a Princeps approbatio Arrogationis, qua imperata, potest per prætorem intimari, id est,
affigī

affigi post imperiale rescriptum, & potest id mandare execucioni præses vel prætor. Et hæc confirmatio vel executio præsidis æque valet ac si olim per populum facta arrogatio fuisset, apud quem ius arrogandi fuit ante Imperatorem. Et hoc est quod in d.l.6.C. de adoptione, dicitur. Adoptiones eorum, qui sui sunt iuris nec in regia vrbe, id est Romæ, nec in prouinciis fieri posse, nisi principali rescripto præcedente, id quod etiam in l.7.C.cod. reperitur.

15 *Ad Thesin 10. & 11.*] Filius familij, si extraneæ personæ datur in adoptionem † iura patris naturalis minime dissoluuntur, & hoc est ex constit. Iustin. in l.10.C. de adopt. cuius rei rationem reddit elegantem ibidem Imp. quia, inquir, nemo patiatur iura patris realis nexus diuino copulata ludibrio defraudari, cum tanta sit † fragilitas adoptionis ut possit in ipso die & filius fieri & per emancipationem extraneus inuicniti. Et hoc casu vere filius manet adoptatus respectu patris naturalis per l.iure sanguinis ff. de reg. iur. Si vero non extraneæ personæ sed ubi sanguine iunctæ filius in adoptionem datur, tum iura patris naturalis soluuntur, & vere sit filius fam. respectu adoptantis, secundum d. l.10.C. de adopt. Sed obiicitur lex adoptiuum patrem. 9. in principiis ff. de ius vocando. vbi dicitur, patrem adoptiuum iure potestaris. magis quam præcepto prætotis in ius vocari non posse. Ergo filius fam. siue extraneæ siue cognate personæ in adoptionem detur, iura patris naturalis dissoluuntur. Resp. Respicit illa l. ad ius antiquum ante Iustinianum enim constitutionem, si quis extraneæ etiam personæ in adoptionem dabatur in familiam eius adoptatus transfiabar, & soluebatur patris naturalis potestas, quod ex constit. Iustin. est mutatum. Et ita quoq; l. quinetiam. 55. §.1. ff. de ritu nupt. in verb. si in familia eius sint, est exaudienda, & si quae sunt similes.

17 *Ad Thesin 13 & 14.*] Si moriens pater adoptiuus filium arrogatum † exheredat, vel sine causa emancipat, iubetur ei ex constitut. Diui Pij Antonini quartam partem suorum bonorum omnium ei relinquette, præter bona quæ ad patrem adoptiuum transtulit, & hæc est omnium bonorum arrogantis quarta pars, quæ ab intestato filio arrogato. debetur, id quod ita expresse affirmatur in l.6t. ff. si quid in fraud. patron. Alias ex testamento obueniens dicitur quarta quartæ, hoc est, quarta pars legitimæ portionis, quamvis hic Mynsing putet, non esse omnium bonorum quartam, sed quartam legitimæ portionis, quod probari non potest, Cuiac. in Nov. 18. in pr. Quæritur tamen an hæc quarta sit aucta per d. Nov. 18. de tridente & semif. Et quamvis idem Mynsing videatur similiter hoc velle, tamen vetius est eam auctam non esse, idque omnino appetat ex d. Nov. 18. §.1. in fin. vbi dicitur, hoc obseruetur in omnibus personis, in quibus ab initio antiqua quartæ ratio de inofficio, lege decreta est, hoc est, qui legibus peimittentibus habent inofficioi testamenti querelam. Sed illam querelam non habet filius arrogatus, cum habeat quartam ex constitut. Diui Pij: ut expresse affirmatur in l. Papinianus. §. si qui impubes. ff. de inoffic. testamento. Ergo quarta in filio emancipato non est aucta in d. Nov. 18..

18 *Ad Thesin 15.*] Qui aliquem vult adoptare, debet † plena pubertate, id est, 18. annis præcedere eum quem adoptare vult, alias pro monstro est maiorem esse filium quam patrem, cum tamen naturam imitetur adoptio. §. minorem. de adopt. Cui oppono, quod anno 14. celebrati possunt nuptiæ §.1. supr. de nupt. Ergo & potest fieri adoptio eo anno. Respond. Aliud est in nuptiis, q; ia ibi naturam non ita consideramus ut in adoptione, in qua etiam maius iuris licium requiritur. Deinde obiicitur quod decimo septimo anno completo aduocaturam quis administrare possit, & sic in publico versari. Ergo & 17. annum pater aliquem adoptare potest. Respond. verum est in l.1. ff. de postulando. & in l. 6t. supr.

Supr. ex quib. causis manumittit non licet in aduocatis 17. annos etatis requiri, qui & hic sufficere possint modo tot annis adoptatum adeptans praecedat & tum 18. anni pro inchoatis sunt accipiendi. & 17. pro completis. Deinde obiicitur l. mela. 14. §. 1. ff. de alim. & cibar. legat. vbi in pubertate non tam inchoatus quam completus 18. annus inspicitur. Resp. ille §. agit de alimentis, quæ malculis vique ad annum 18. feminis usque ad 14. annum sunt decernenda & intelligitur de inchoata pubertate, favore pueritæ, & intuitu pietatis & alimentorum.

Ad Thes. 16. & 17.] Spadonum vocem hic specialiter accipimus, & castrato opponimus, alias castratus cuiam spado dicitur in lata & generali significatione l. si serua 39. §. fin. ff. de iure dot. l. spadonum ff. de verb. sign. intelligimus autem talem hic spadonem, in quo membris corporis integris spes est generatiovis, sublate virtus quod per accidentem accessit, acutu quidem generare non potest, potentia tamen potest, unde & potest adoptare propter spem procreandæ sobolis. Castratus autem qui & Eunuchus dicitur rot. iii. C. de Eunuchis. adoptare non potest, quia in eo nulla est spes procreandæ sobolis, est impotens ad generandum, cum absit necessaria pars corporis & motus bous habeatur. l. 7. ff. de adulit. edict. Et sic apparet adoptionem imitari naturam; si quis enim generare non potest nec adoptare potest, & fictio legis in adoptione non porrigit ad ea, quæ secundū naturā sunt impossibilia. Myns. hic. Nec refragatur huic assertione autoritas Leonis Imperatoris in No 6. 26. vbi corrigit Iustinianum & dicit etiam natura inhabiles ad generandum adoptare posse, quando icil. iniuria hominum, nō proprio corum factō iis virilia sint excepta, non inquam refragatur, quia eius authoritas hoc in casu vt & in aliis multis nō est tanta, quæ nobis textus iuris civilis approbatos mutet, cum eiusdem Nouellæ nondum sint probatae & pro authenticis receptae, nec attendit Leo Imp. hoc quod dictum est ad optionem imitari naturam, id quod tamen Iustin. maxime considerat. Sic & thes. 17. vult sublatam Leo per Nou. suam 27. vbi disponit quascunque matres posse adoptare, ut & Rubrica d. Nou. indicat, quia vt dixi, eius authoritas & non sufficit ad textus aliorum Impp. approbatos emendandos.

Ad Thes. 18.] Militia & dignitas olim & non soluit patriā potestatem, unde l. filius. 21. fam. 35. ff. de ritu nupt. vbi dicitur, filium fam. militem matrimonium sine voluntate patris non contrahere ad antiquum ius pertinet; alias enim vt emancipatus, sine consensu patris uxorem ducere posset, iuxta l. filius. 25. ff. de ritu nupt. Sed obiicitur in publicis non attendi patriā potestatem etiam iure antiquo. ff. id quod probatur per l. filius fam. ff. de his qui sui. Et per l. 14. in pr. ff. ad S. C. Trebell. Ergo falsum est iure antiquo Consulatus dignitate, & sic publico munere non fuisse solutam patriā potest. Respond. Olim Cōiuncta esse potuerunt in vna persona, & esse in patr. pot. & sustinere munus publicum. Dignitas enim consularis vel alia quacumque patr. potestatis nihil detraxit. Sed novo iure certa dignitates à patr. pot. liberant. l. & l. C. de decisionib. lib. 10. Nouissimo Nouellarem iure & qualibet dignitas patr. potestatis nexibus filium eximit Nou. & i. pot. totum. Prasertim vero in c. 1. §. generale. Vbi dicit Iustin. Sancimus vt omnis dignitas, & omne cingulum liberet à potestate, unde propter generalitatem asserimus & declaratus dignitatem patr. pot. solvere, quod controversum esse inter Dd. Myns hic in fine, affirmat.

Ad Thes. 19.] Patria potestas se luitur, si quis ab hostibus captus est nec reuersus: alias in suspenso est patr. potestas. Hoc thema ita intelligendum est, patriam potestatē strieto iure quidem solui statim atque pater capitur ab hostibus. Statim enim fit seruus & liberos in potestate habere desinit. l. si serua. 16. ff. de interrogator. act. Si igitur moritius k. 3. pater

- pater apud hostes, metumur patriæ potestatis solutionem vi legis Corneliae non ex morte
 sed ex prima captiuitate; qua fuit † soluta partia potestas etiam ante mortem subsecutam. At quia redire poterat ex captiuitate pater adhuc viuus ex æquitate dicitur in suspeso esse semper patriæ potestatis ius propter ius postliminii. Et sic contrario huic facile potest occurri.
- 24 Ad Thes. 20.] Emancipatione † soluitur patria potestas non tantum in parentibus naturalibus, sed etiam in adoptiis constituta. Nam & adoptui parentes possunt emancipare liberos suos per adoptionem in patriā suam potestat. redactos. l. 9. Cod. de adopt. id quod similiter eleganter ostenditur in l. 4. ff. si tabula testamenti null. extab. Et §. minus ergo insit. de heredit. qua ab int̄est. defer.
- Ad Thes. 21.] Adoptione, constituitur, & tollitur patria pot. eo tamen casu tollitur
 quando pater filium in adoptionem cognato dederit, tū enim transit ex patris familia, quam nautat & filius fit cognati. Si autem extraneæ personæ in adoptionem filius datur, adoptione nō tollitur patria potest. idq; ex Iustin. constit. vt supr. ad thes. 10. Et ii. est dictū.
- Ad Thes. 22.] Ponitur particula P E N e limitativa propter 4. casus exceptos & relatios in gloss. §. fin. quib. mod. pat. pot. solu & à Wesenb. ibidem, quamuis l. non potest. 31. ff. de adopt. sine limitatione generaliter loquatur.
- 26 Ad Coroll.] Cognatū est huic materiæ corollarium, quo negatur adoptione tribuit nobilitatem, hoc est, non fieri ex plebeio & ignobili nobilem per adoptionem, eaque negotio probatur primo ex eo, quod nobilitas pertinet ad statum vel conditionem: Wesenb. conf. 44. n. 3. Et dignitas separatur à statu. §. quib. magis. infr. de cap. diminut. Et per adopt. status vel dignitas non mutatur, qui enim ciuis est non fit peregrinus per adoptionem l. 7. C. de adopt. Secundo adoptio non facit ex ingenuo libertinum, vel ex libertino ingenuum l. 8. ff. cod. Ergo nec ex ignobili facit nobilem, licet fauore libertatis ex seruo qui nominatus est suus, fiat liber per adoptionem. §. 8. de adopt. Tertio filius adoptiuus
 27 in feudis patri non succedit cap. 1. §. adoptiuus si de feudo defuncti in content. inter domin. Et basal. Ergo adoptiuus filius non est nobilis, alioquin succederet patri in feudis. Quarto. Nobilitas est à natura; ius vero naturale est immutabile. sed naturalia sup. de sur. nat. gent. cfr. Ergo adoptio nobilitatem non potest tollere nec inducere. Sed obiicitur primo contra hāc assertionem l. sciendum 32. ff. de ritu nupt. vbi dicitur libertinum ab ingenuo adoptatum omnia iura acquirere ingenuorum. Ergo falsum est libertinum adoptatum non fieri ingenuum. Resp. Verum libertinum adoptatum nancisci iura ingenuorum, hoc est, priuilegia illorum, nec tamen ingenuus sit. Differunt enim ingenuum esse, & ingenuorum iura consequi vt constat ex l. 2. C. de iure annul. aureor. Secundo obiicitur
 28 mulieres. C. de dignitatib. in qua disponitur mulierem † nobilitati genere mariti, si forte est plebeia. Resp. id speciale est vi illius constitutionis & fauore matrimonii, quamuis natura inspecta nobilis non, fiat sed fictione iuris nobilitetur, & priuilegiis mariti gaudeat. Tertio obiicitur l. in omni 13. ff. de adopt. vbi dicitur, patriam dignitatem quæ per adoptionē; Ergo etiam queritur nobilitas per adoptionem cum sit dignitas. Resp. Adoptio gentem, id est, familiam conferit non nobilitatem quæ est naturæ & generis sive status, & naturalia immutabilia sunt, cum & adoptio naturæ opponatur, in l. 1. in pr. ff. de adopt. Deinde illa lex magis confirmat nostram sententiam, nam dicitur patre adoptiuo mortuo quælibet dignitatem, hoc est, iura dignitatis, (quibus adoptiuus & que frui poterat quam naturalis filius viuo patre) finita potestate in patre adoptiuo consistente omnino tollita vt nullū maneat vestigium, cum personale quiddā sint & cū persona extinguantur.
 §. fin.

Simitur. *infr. de & sufructu.* Si autem genus nobilitatis quod ex natura est per adoptionem quæ situm fuisset, tolli non potuissest emancipatione vel morte superueniente. Quarto opponitur *l. per adoptionem. 35 ff. de adopt. vbi dicitur augeri dignitatem per adoptionem.* Resp. illa lex similiter nostram probat sententiam. Ea enim dignitas, quam quis natura habet, augetur adoptione, quia iura dignitatis patris adoptiui simul consequitur quæ tam non à natura veniunt ut ea quæ ante habuit, sed per adoptionem, ciuili modo, & tandem etiā finita illa potestate patris adoptiui euaneantur. Sic & minuitur dignitas per adoptionem, q̄ quis à patre suo habet, quia manet eadem dignitas etiā post ademptionem.

DISPUTATIO V.

Ex tit. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. & 20. lib. 1. institut. de Tutelis:
Qui testamento tutor, &c.

CONTINVATIO.

Haec tenus dictum est de personis alieno iure subiectis: nunc rerum series postulat, ut quæ personæ sui iuris sint, differamus. *in princ. institut. de tutel.*

Thesis 1. Sui iuris personæ vel in tutela, vel in cura sunt, aut neutro iure tenentur. *§. 1. institut. de tutel.*

2 Tutela est vis ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui per se ipse defendere nequit, iure ciuili data ac permissa. *§. institut. de tutel.*

3 Ea est vel legitima, vel dativa: & dativa alia testamentaria, alia Attiliana. *§. 1. institut. hoc tit. l. 1. ff. eod.*

4 Tutela testamentaria est, quæ datur à parentibus liberis impuberibus quos in potestate habent. *§. permisum. institut. hoc tit. l. in princ. ff. de testament. tutel.*

5 Tutores in testamento dare possunt parentes & omnes ascendentēs, in quorum potestate sunt liberi.

6 Emancipatis tutores à parentibus non dantur; sed nec matri dandorum vel constitendorum testamento ius erit. *§. fin. institut. de tutel. l. 1. §. 1. ff. de confirm. tutor.*

7 Quamvis vtroq; hoc casu, id quod deficit repleri à consulari potestate constitutiones cōcesserint & secundum mentem confirmari tutores. *l. 1. §. 1. & l. 3. ff. de confirm. tutor. §. fin. institut. de tutel.*

8 Filiis familiæ recte dantur tutores testamento, si in tutelis patrum familiarium locum obtinent. *in princ. institut. qui testam. tutor. dar. poss. l. 9. ff. de his quæ sunt sui vel alien. iur.*

9 Sed & seruus proprius testamento cū libertate recte tutor dari potest, *in pr. qua testam. tutor. dar. poss. l. 10. §. fin. l. 28. §. 1. l. 23. §. 2. ff. de testam. tutel.* Seruus vero alienus pure inutiliter testamento datur tutor. *§. 1. institut. hoc tit. l. si hereditas. §. fin. ff. de testam. tutel.*

10 Minor 25. ann. tutor testamento datus, tutor tunc erit, cum maior 25. annis fuerit factus. §. *furious.instit qui testam.tutor.dar.poss.*

11 Ad certum tempus vel ex certo tempore, vel sub conditione, vel ante heredis institutionem posse dari tutorem non dubitatur. §. *ad certum.institut. b.tit.l.8. & 11.ff.de testam.tutel.*

12 Certae autem rei vel causae tutor dari non potest, quia personæ, non causæ vel rei datur. §. *certa autem. dict. titul. l. 12. cum seqq. ff. de testam tutel.*

13 Testamentariæ tutela succedit legitima, quæ ex lege descendit. in pr. *instit.de legit.agnat.tutel.* Estque hæc agnatorum, patronorum, parentum ut fiduciaria.

14 Tutela vero non ad omnes agnatos simul pertinet, sed ad eos tantum, qui propiore gradu sunt. §. *quod autem dictum. institut.de capit.dimin.l. si plures. ff.de legit.tutel.*

15 Sed cum ius agnationis omnibus modis capitis diminutione plerunque petimi solent, operæ pretium sane erit, de ea aceruatissimam nonnulla verba facere. §. *sed agnationis.de legit. agna tutel.*

16 Capitis itaq; diminutio nihil aliud est, quam prioris status mutatio. §. *1.de cap.dimin.l.1.ff.cod.tit.* hæcq; est vel maxima, media & minima. §. *1. instit. dict.tit.l.fin. ff de cap:minut.*

17 Maxima capitis diminutio est, qua quis libertatem, ciuitatem & familiam simul amittit. §. *maxima.hoc tit.l.fin. ff.cod.* Media vero est, qua quis libertate retenta, ciuitatem & familiam amittit. §. *minor. eod.tit.* Minima deniq; est, qua manente libertate & ciuitate, familia tantum mutatur. §. *minima. hoc tit.d.l.fin. ff.eod.tit.*

18 Patronorum tutela dicitur, cum libertorum libertarumque tutelam patroni vel liberi eorum administrant. *d.tit.de legit.patron.tutel.l. 3. in princ. ff.de legit.tutel.*

19 Parentum tutela vocatur, cum parentes liberorum suorum, quos im- puberes emanciparunt, tutelam gerunt. *d.tit. de legit.parent.tutel.l.3. in fin. ff.de legit.tut.*

20 Fiduciaria seu fratum tutela est, cum parentibus, in quorum tutelam filii impuberis emancipati peruenierunt, mortuis, fratres, qui in sacris parentum permanserunt, fratum impuberum emancipatorum tutelam excipiunt. *d.tit.de fiduciar.tutel.*

21 Atriliana seu dativa tutela est actus legitimus, per quem datur tutor impuberi à magistratu ad petitionem matris vel proximorum consanguineorum, testamentariis vel legitimis tutoribus non extantibus. *in princ. tit.de Attilian.tutor.*

DISPV TATIONIS V.

De tutelis, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1 Personae sui iuris quotuplices sint.
- 2 Patresfamilias qui sint.
- 3 Tutela an recte definitur quod sit vis & potestas.
- 4 Curatores quomodo differant a tutoribus.
- 5 Tutela cur non definitur quod sit actus legitimus.
- 6 Seruo an & quomodo dari tutor possit.
- 7 Pupilli in iustis tutores si dentur, an liberum caput retineant.
- 8 Tutela an recte dicatur esse ex iure ciuili.
- 9 Tutela vocabulum dupliciter accipitur.
- 10 Tutela quotuplex sit.
- 11 Actas legitima in tutoribus legitimis requiritur.
- 12 Tutor in testamento non sive datum & confirmationis potius testamentarium est quam datus.
- 13 Tutorum testamentariorum priuilegium quod sit.
- 14 Tutela fiduciaria an constitutas peculiares in speciem.
- 15 Mater si dederit tuteorem in testamento, cur inquisitione in eum opus sit.
- 16 Filius familiæ an possit alius testamento tutor dari.
- 17 Tutela non est modus rollenda patris potestatis.
- 18 Seruus proprius sine libertate tutor datum, an libertatem accepisse putandum sit.
- 19 Seruus tutor dari non potest.
- 20 Seruus alienus an possit tutor dari testamento.
- 21 Minor 25. annis si quis tutor in testamento decur, an datio ista valens.
- 22 Tutorum habenti an aliud tutor dari possit.
- 23 Tutor ad uniuersum patrimonium datur non ad rem certam.
- 24 Agnatiōis iuri perimitur plerumque capitis diminutione; iuri vero cognationis non item.
- 25 Emancipatione sit capitis diminutio.
- 26 Capitis diminutio an recte definitur, priorius statutus mutatio.
- 27 Capitis diminutio quo species habeat.
- 28 Capitis diminutio maxima, an etiam libertatem adimatur.
- 29 Capitis diminutio media non naturalem, sed tantum civilem libertatem adimit.

AD Thes. I.] Sui iuris personæ † aut in tutela & cura sunt, aut neutro iure tenentur.¹
Hæ sunt duæ tantum diuisionis partes non tres, vnam partem dant, qui in tutela &
& cura sunt: Alteram patrem, qui neutro iure tenentur, hoc est, patresfam. qui annum 25.
excesserunt. Reliqui patresfam. sui iuris existentes sunt aut sub tutela, aut sub cura. Iohan.
Ramus in tract. de tutel. 16. in pr. patresfam. autē sunt † qui suæ sunt potestatis siue puberes²
siue impuberes l. nam ciuium & ff. de his quis sui.

Ad Thes. 2.] In definitione tutelæ generis loco ponuntur voces V I S & P O T E S T A S.
Sed obiicitur nihil magis inimicū est tutela quam vis. Ergo male ita definitur. Resp. in-
telligitur hic vis non violenta sed vis † amicabilis, hoc est, potestas talis fauorabilis, quæ
non in atrocitate, sed pia defensione consistat, & alias vis pro virtute, pro iure vel pro po-
testate

potestate accipi solet, quæ tutoribus in pupilos à lège est concessa. Et sic vocabulum vis per vocabulum potestas explicatur, vnde otiose vocabulum potestas non additur, quæ duo vocabula alias in ll. coniunguntur, vnde nullius tanta sit autoritas, nec Theophilietiam qui hæc verba Seruui mutet vel tollat. Deinde obiicitur hanc definitionem conuenire curæ, vnde videbatur dicendum eam, non subsisterere, cum forma caret. Resp. Curatores.

¶ non tuerint personam pupilli principaliter l. in copulandis 8. C. de nupti. quemadmodum faciunt tutores, ut in definitione tutelæ exprimitur per illa verba Ad tuendum cum h.e. pupillū vel eius personam, sed bona & facultates minoris curatores defendunt principaliter, quāvis in consequentiā etiam personam minorū tecantur, & in eo maxima consistit tutelæ & curæ differentia. Deinde curatores iure non dantur testamento. §. 1. inf. de curator. Sed tutores rectissime testamēto dantur nec illa indigent confirmatione id quod illa verba ostendunt lute civili permitta permititur enim testamentaria l. 12. tab. §. permisum h.e.n. Datur autē legitima l. 12. tab. & dativa aliis ll. constitutur rot. tit. infi. de attil. testore. ¶ lute ff. de tutor. & curator. dat. ab his, &c. Vnde illa verba: I U R E C I V I L I , non tantum pro l. 12. tab. accipiuntur, sed etiam pro nonis constitutionibus & SCtis, quæ iuris civilis sunt sp̄cies vt sap. in tit. de iur. nat gent. & c. fuit visum, id quod Wel. hic notat, & tum 3. tutelæ speciebus omnib. illa verba conueniunt. Alias si illa verba accipiantur de ll. 12. tabul. tantum sequeretur datiuam tutelam excludi à definitione tutelæ hic proposita; id quod sentit Cuiac. in not. prior. hic. non enim illa datur ex l. 12. tab. sed ex l. Atrilia, Titia, Iulia. Tertio obiicitur tutelam esse definiendam potiusquam legitimū quam vim & potestatem, quemadmodum definitur adoptio per latus legitimī ff. de reg. iur. ybi dicitur tutoris dationem esse actum legitimū. Ergo & tutelam. Resp. Verū est tutoris datio est actus legitimus, id quod de legitimō & dativo tutore est; accipiendo non de testamētario. Testamentarius enim tutor potest sub cōditione dari. §. ad certā insr. qui test. tut. dār. poff. Alias datius sub conditione dati nō potest l. & §. 1. ff. de tutelis. vnde ncc illud genus omnibus tutelæ speciebus competeret, sed tantum datiuā & legitimā. Praterter datio tutoris quidē est actus legitimus, non autē tutela ipsa, q̄ munus publicū est & potestas à lege cōcessa. Quarto obiicitur, quod non libero capiti sed etiā seruili tutor detur p. l. si impuberi. 13. in prff. de curat. & tutor. dat. ab his. Cū tamen certum sit seruum iure ciuilis caput non habere. §. seruus. inf. de capit. dimin. l. quod attingit ff. de reg. iur. Resp. Verum est h̄bi dari tutori seruo, hoc autem sit propter instantem libertatem. Aliquis enim instituit heredem & cum per fideicommissum rogauit, vt seruum suum libertate donaret. Institutus heres s̄ nō vult adire hereditatem, seruus impubes cui libertas per fideicommissum est relicta adire magistratum potest, & hoc agere vt heres institutus etiam invitus cogatur adire hereditatem & sic seruo libertatem dāre; alias si heres non adiret hereditatem nulla reddetur datio libertatis, secundum l. si nemo. 19. ff. de test. tutel. Dum igitur certo speratur in seruo libertas per fideicommissum reliqua in testamento recte seruo tutori dari potest. Quinto obiicitur. l. vlt. §. sin autem in secunda astate C. de bonis qua liberis, vbi dicitur quod etiam filios a. n. possit dari tutor, qui tamen libertū caput non habet, cum sit in potestate patris & sui iuris. Resp. Specialis est casus, nā si filio est delata hereditas, quā filius adire veller, pater autē nollet adire, nec etiā filii b. n. a tueri, eorumq; curationem suscipere, potest filius nihilominus adire & petere à magistratu tutorum vel curatore hereditatis sibi dari, & hoc definitioni curæ & que obstat. Sexto obiicitur l. vlt. §. minores. C. de sent. pass. & restit. vbi traditur si filios a. n. impuberi, cuius pater est deportatus, tutor decur, & pater reuertatur & in integrum restituatur, quod cum filius a. n. in patris potest. reuersus, nihilominus tutori istum retineat, quāvis filius in potestate sit & liberū caput non habeat. Resp. in car. 4. d. l. vlt. §. minores, tutor ab initio recte patrificam. datur & sic liberō capiti nō filios a. n. cū.

per deportationem patris pat. pot. sit dissoluta. §. cum autem supr. quo modo pot. pot. solli-
Vnde nō mirum filium post restitucionem patris reueli tutorem retinere, quē ab initio
recte accepit præsertim. cum pater homo frugi. non sit, sed potius dilapidet bona filii.
Et sic hoc casu tutoris dationem ab initio metimus, quod filius ille ob deportationē pa-
tris factus est paterfam. quamvis ex post facto ob restitucionem in integrum & ursus sit fi-
lius fam. factus, cum in patris potestatem redierit. Septimo obiicitur quod imp̄. t̄fecta vi-
deatur definitio tutelæ ex eo, quod inuitis pupillis tutor detur. l. nec nō. ff. de tuto. & cu-
rat. dat. ab his. Vnde pupilli liberū caput habere non videtur, cum libertatē impediāt vis
vel coactio inuita. §. libertas sup. desur. person. l. Velle. ff. de reg. iur. Resp. Pupilli finitimi tu-
tores recte dantur, interim tamen liberum caput retinent, id est, sui iuris manent, & h. oc-
maxime sit commodo vtilitate & fauore pupillorum. Si enim sine tute vagarentur, &
quiduis pro libitu facerent facile in damnum ob infirmitatē iudicij incidere & bona sua
dilapidare possent. Magistratus igitur officium est, indemnitatipupillorum cōsolere, iis-
que etiam inuitis & reluctantibus tutores dare, à quibus & ipsi pupilli, & per consequē-
bona eorū conseruentur, si nec testamentarios nec legitimos tutores habeant. Puberes a.
inuiti ob maiorem intellectū curatores nō accipiunt, præterquā in litem ut infra dicetur.
Octauo contra illa vetha definitionis lute ciuii obiicitur. §. impuberes infr. de Attil. tutor
vbi dicitur quod ex iure naturali, id est, gentiū ho si, impuberis esse in tutela. Ergo nō ex
iure ciuiili. Resp. Iure naturali omnia pene iura sunt introducta vel primario vel secundario,
ita etiam tutela, sed incrementū & formā certasq; solennitates tutela accepit à iure ciui-
li, ab eoque tutelæ æquitas est recepta & approbata, nec sibi sunt contraria, aliquid esse ex
iure naturali & ciuiili, diuerso tamen modo, scil. vt quoad æquitatem aliquid sit iurisgen-
tium; quoad approbationem æquitatis, sit iuris ciuilis. §. Venditisa. infr. de rer. diuis. Non
obiicitur contra genus huius definitionis tutelæ q; potius sit quasi cōtractus definienda,
cū ex tutela administratione obligatio & actio nascatur. §. tutores. infr. de oblig. 4. q. ex con-
tract. na. c. Resp. Tutelæ vocabulū duplex accipitur. Primo, pro iure tutelæ, & sic id nos
hic accipimus; secundo pro gestatione & administratione, vt quando dico tutelam resti-
tuere, id est, tutelæ rationem reddere, & hoc respectu tutela etiam inter contractus refer-
tur in ff. & C. Cuiac. in ist. C. de testamentaria tutela.

Ad Thes. 3.] Triplicationem esse tutelā affirmamus testamentariā legitimam & dati-
uā, q; tres diuisionis species eo ipso ordine, p̄ponuntur in l. generaliter 52. in fine pr. C. de episc.
& cler. vbi dicitur quod omnes tutelæ sive testamētariae sive legitimæ sive datiuæ habeat
immunitatē. Precedit testamētaria legitimam, legitima datiuā, ideo quia prauisio homi-
nis in testamento facta tollit prauisio legis. l. fin. C. de pact. conuent. Deinde legitima p̄-
cedit datiuā quia si nō sunt testamentarii tutores, ipso iure sunt tutores agnati, idq; sum-
ma est introductū prouidentia, vt qui sperant successionē etiā onus tutelæ sustineant. l. r.
ff. de legit. tutel. Sed si nec testamento dati sunt tutores, nec agnati sunt, dantur in fauore
pupillorū tutores, à magistratu q; datiuā dicuntur. Sed obiicitur l. vlt. Vers. discret. C. de legit.
sustel. vbi dicitur tutelā aut legitimā aut datiuā scī. Ergo tres sunt species tutela: Resp. Illa.
cōstitutio Iustin. nihil obstat, quia saltē principaliter loquitur de legitimis & datiuis tu-
toribus. Minores enim 25. annis olim dati tutores se excusabant, hoc est, ipso iure qui-
dem eorum datio valebat, sed poterant se excusare. §. item maior. infr. de excusat tutor.
Vel curat. l. nec ille. 16. ff. de tutor. Vel curat. dat. ab his. hoc Iustin. in dist. l. vlt. tollit. & it.
d. §. item maior. ipse Iustin. refert & constituit ut in omnibus tutoribus t̄ legitimis & da-
tiuis iusta sit q̄tas. Id autem de testamentariis non opus erat de novo constituī, quia hi tu-
tores ipso iure non sunt nisi annū 25. excesserint, & ideo si dati fuerint minores 25. annis

tutores ipso iure non sunt nisi annum 25. excesserint, & ideo si dati fuerint minores 25. annis tutores, in testamento tum demum sunt tutores, quando legitimam aetatem habent, idque ante Iustin. semper ita obtinuit, § *furius de tutelis*. Vnde nec in d. §. stem maior. & in d. l. & l. testamentario rum meminir, & per consequens inde id p. tentatum fuit in fieri non potest, cum ibidem de perfecta tutela diuisione Iustin. non agat. Sed contra datam solutionem, qua dicimus in legitimis tutoribus legitimam aetatem requiri, ex consit. Iustin. in d. l. & l. obiiciuntur l. quo defuncto. & l. si reliquero & ff. de legit. tutela is ff. de tutelis. Vbi in legitima etia tutela Icti Modestinus, Paulus, & Caius requirunt legitimam aetatem, qui tamen diu ante Iustin. vixerunt. Ergo Iustin. in legitimis tutoribus hoc primum non constituit. Resp. Id à Triboniano illis legibus additum est Welenb. in d. §. *furius de his qui te-
sam tutor dari possunt*. Secundo contra diuisionem hanc obiicitur autoritas Vlp. in frag.
tit. 11. de tutelis, vbi saltem habet legitimos & datiuos tutores. Resp. etiam si ita quidem di-
uidat in princ. tutelam, tamen tandem etiam in §. dari agit de testamentariis, & per datiuos
tam Attilianos quam testamentarios intelligit. Et vox quidem dativa εν πλάτει accipi-
potest, tam de testamentaria quam dativa tutela proprie ita dicta. Sed in diuisione tamen
species he sunt distinguendae, quia alia est testamentaria proprie loquendo, quae descendit
ex testamento : alia dativa, quae est ex SCris & nouis ll. quae etiam & proprie dicitur dativa.
l. *datius. ff. rem pupilli salvam fore*, vbi testamentarius tutor à datiuo per particulam VEL
separatur, idq; indicant titulidiversi ff. Codicis & Institut. de testamentaria & legitima ac
tutela dativa. Terro obiicitur, quod quartaspecies sit constituenda tutela, scil. corū tu-
torū, quae confirmantur rot. s. ff. & Codicis de confirm. testore. Ergo 4. species tutelæ sunt
constituenda & non tres. Resp. Huc pro solutione afferendum est corolarium in quo af-
firmamus, tutorem in testamento non rite datum & confirmatum potius esse f. testa-
mentarium, quam datiuum ; Ergo ad testamentaria tutelam illa species recte re-
ferrur. Sed testamentarium eum potius esse vel testamentario similem probatur ex eo, q.
tal is datio vel constitutio tutoris propendat ex voluntate defuncti patris, cuius sit liber-
stylum & liberum arbitrium l. 1. C. de sacrosant. Eccles. Destinatus enim est ad. id tutor patris.
voluntate primū, quis non rite fiat illa destinatio, hoc est, ipso iure non valeat, facta filio-
emancipato, vnde etiam propter illud accedens virtuū necessaria est confirmatione ex l. 12. tab.
quae est: vi pater fam. super pecunia &c. Vlp. in frag. tit. 11. Secundo probatur illa sententia ex
ordine rubricarū, quia tituli ff. & C. de confirmingo tute subiunguntur statim titulo de
testamentaria tutela, & quasi pars vel sequela eius sunt, & praecedunt titulos de legitim. &
datiis tutoribus, vnde illi tutores magis sunt testamentarii q. datui. Et in hac sententia
est Barth. in l. 1. ff. de confirm. tutor. Ias. in rubr. instit. de act. Eberhard. in topic. in s. de ordi-
ne rubricarum. num. 11. Mynsing. in d. §. & l. de tutelis. Contrariam sententiam quod scil.
potius datius quam testamentarius tutor is, qui confirmatur, vult Gloss. in d. §. & l. Cuiac.
in tit. C. de confirm. tute, quamvis tamen dicat, quod testamento destinati tutores potius.
sint, & tacite videatur velle posse etiam eos quodammodo esse testamentarios, vnde cum
nostra sententia conuenire videtur. Sic illam sententiam defendit Iohan. Ramus in tract.
de tutelis in d. §. & l. de tutelis. Et mouetur hoc argumento, quod illa datio non valeret
nisi acciperet formam, quae dat esse rei à confirmatione, & regula vulgata sit: proper
quod vnumquodque tale est, &c. Sed illa ratione nō obstante potiore est voluntas ultima
defuncti, in cuius honorē magis videtur hic tutor testamentario esse similis, eiusq; præ-
rogativa viri, propterea q; præferri legitimo, cū & confirmatus tutor non satisdet. l. 2. in
fin. princ. ff. de confirm. tutor. & testamentariorum tutorum priuilegium sit ne satisda-
tionis ouere distingantur. §. 1. infra de satiation. tutor. Secundo probant hanc

senten-
12. l. fin. princ. ff. de confirm. tutor. & testamentariorum tutorum priuilegium sit ne satisda-
tionis ouere distingantur. §. 1. infra de satiation. tutor. Secundo probant hanc
senten-

Sententiam ex l. 3. §. fin. ff. de testam. tutela, vbi dicitur eos demum testamento datos accipere, hoc est, testamentarios tutores accipere debemus, qui iure dati sunt. Ergo nec confirmatus tutor, qui iure datus non est filio emancipato est testamentarius, sed potius datus. Respond. Non dicimus nos in corollario quod per omnia sit testamentarius tutor, qui testamento est datus & confirmatus: sed quod potius sit testamentarius, hoc est, similis sit testamentario magis quam datiuo, eiusque prærogativa gaudeat. Tertio affertur pro illa sententia Vlp. in fragm. tit. II. §. testamento quoque, vbi dicit, quod confirmati tutores datiui sint. Resp. Ibi verbum DATIVVS intelligit testamentarium, cum ibidem per totum testamentarij tutores vocentur datiui, cum testamento dentur, quamvis eadem voce & datiui proprie ita dicti veniant ut supra est dictum. Denique obiicitur, quod adhuc quarta species sit constituenda, scil. tutela fiduciaria, id quod in thes. 20. affirmamus. Ergo male tres tantum species ponuntur. Respond. Fiduciaria tutela moribus recepta quasi legitima est, vnde t̄ ad legitimam tutelam recte refertur: proprie quidem legitima dici non potest, cum nec ex verbis leg. 12. tab. nec per interpretationem sit introducta. Sed tamen quia à ll. & Imp. est recepta quasi legitima vel etiam legitima dici recte potest, vnde saluæ tres species tutelar manent. Et fiduciarij tutores dicuntur vicem legitiimi tutoris sustinere. l. 3. §. ultim. ff. de legitim. tutela. Fiduciariamautem tutelam filij impuberis emancipati, habet pater quæ contracta fiducia sit, quam etiam ad heredes masculos pater transmittit. Vnde similiter illa quoque dicitur fiduciaria, quando frater fratris vel sororis impuberum tutelam habet, & sic Thes. 20. §. 21. sunt accipienda.

Ad Thesin 6. & 7.] Pater non sive dat tutorem: filio emancipato, si tamen datus est confirmatur ex sententia præsidis sine inquisitione. Sed obiicitur, quod si, mater dedecit in testamento tutorem, tutor is confirmetur ex inquisitione: Ergo & inquisitione in patre opus est. Respond. Differentia ratio inter patrem & matrem hæc est, quia pater utpote masculus maioris est prudentia & constantia, & pro liberis pietas eius optimum capit consilium. l. 2. 2. §. fin. ad legem Iuliam de adult. Et præsumitur optimum tutorem elegisse, de cuius fide non est dubitandum, vnde nec inquisitione opus est: Ea autem ratio in matre cessat, cuius t̄ lubricum est iudicium propter sexus infirmitatem & civilium negotiorum ignorantiam. Vlp. in tit. II. de sutela. in princip. Vnde inquisitione in matre opus est. Sciendum autem est matrem tantum instituto filio dare testamento tutorem cum confirmatione per expressam l. pater. 4. ff. de testamentaria tutel. Cui sententia, quod scil. mater filio instituto tantum dare possit tutorem in testamento cum inquisitione confirmatum valde obstat l. 4. C. de legit. tutel. vbi plane contrarium diciter. Sed respondeatur tollendam esse omnino negationem, & tum planum fieri textum id quod est verum. Cuius in notis priorib. Rusarius & alij.

Ad Thesin 8.] Dari potest testamento t̄ tutor filius famili. cui obiicitur tale argumentum: Qui est in alterius potestate, alios in sua potestate habere non potest, l. sic ene- crier. 21. ff. ad leg. Iul. de adult. Sed filius famili est in patris sui potestate tot. tit. supr. de par. pot. Ergo filius famili, alios in sua potestate habere non potest, & per consequens non potest esse tutor. Illi enim potestatem habent in pupillis §. 1. b. tit. Resp. Non recte argumentum procedere à patria potestate ad potestatem quam tutores in pupilos habent, quæ pro-prie est Imperium, l. potestatis. ff. de Verb. signif. Et supra in 3. disputat. est explicatum. Et maior ratiorque propositio de patria potestate loquuntur, vnde plus in conciliatione interfertur quam in præmissis fuit, in quibus potestatis illius quam tutores habent non fuit fa-ctamentio, cum nec d. l. sic ene- crier, de illa potestate accipiatur, sed potius de patria pote- state:

•testate & filius fam. optime potest habere hanc potestatem ratione publici munera tuteleg
 §. i. inf. de excusat. tutor. cum in publicis causis pro patresam. habeatur, in quibus patria
 potestas non attenditur, l. filius fam. de his qui sui vel alien. Interim tamen dum filius fam.
 tuteleg potestatem habet, nihilominus in potestate patris sui manet, nec ei quid per illud
 publicum munus detraheretur, & foris habetur pro patre fa. respectu publici munera quo
 gerit non tamen revera est paterfamil. cum domi maneat in sui patris potestate. Vnde &
 filius fam. recte dicitur, dum tutelam gerit, alias esset paterfamil. Deinde tutela non est
 modus tollendae patr. potestatis tot. tit. supr. quib. mod. patr. potest. solu. Ergo in sui pa-
 tris manet potestate. Sed obiciunt contra datam solutionem: Filius fam. non posse fa-
 cere testamentum, ne quidem cum voluntate patris §. i. inf. quib. non est permis. fac. re-
 stamentum. cuius factio est publici iuris ut tutela l. 3. qui testamenta fac. possunt. Ergo nec
 tutelam filius fam. gerere potest. Respond. Hoc certum est filium fam. testamentum fac-
 te non posse etiam volente patre, idque propter l. 12. tabul. qua ira scripta est paterfamil.
 vti super pecunia, &c. Vlpian. in fragm. tit. II. Illa lex facit tantum mentionem paterfamil.
 non filii fam. Ergo filius fam. propter illam leg. 12. tabul. prohibetur testamentum facere.
 Deinde nemo suo arbitrio testandi habet facultatem, l. nemo. §. de legat. I. l. 13. C. de te-
 stamentis. Alias factus paterfamil. hoc est, sui iuris anno decimoquarto completo, testa-
 mentum facere potest, l. 5. ff. qui testamenta fac. possunt. §. per. supr. ex quib. causis manumis.
 non licet. De tutela autem nihil tale quid l. 12. tabul. est constitutum, vnde filius fam. recte
 tutor esse potest.

18 Affirmatur deinde in b. §. 8. seruum † proprium sine libertate datum tutorem tacite di-
 rectam libertatem accepisse videri, cui valde obiciuntur l. & si non a scripta in princ. C. de
 fideicommiss. libertat. l. se hereditas. 10. §. Ultim. in fin. de test. mentaria tutela. l. generaliter.
 24. §. si quis de fideicommiss. libertat. vbi dicitur quod fideicommissariam consequatur li-
 bertatem seruus proprius sine libertate tutor datus, cum tamen fideicommissa & directa
 libertas plurimum differant, vt supra in 2. disputatione fuit dictum. Respond. Certum
 est Iustin. affirmare seruum proprium sine libertate tutorem datum, directam liberta-
 tem. consequi, non ministerio heredis sed directo ab ipso testatore, idque in favorem pu-
 pillorum ne diu absque tutoro vagentur, & ipse seruus, etiam si non sit dictum, statim fit
 liber & tutor, cum † seruus tutor dari non possit. l. in seruile. ff. qui dari tutor. vel cuius.
 possunt. Sed ad dictas leges varie respondetur: Wesenbec. in Institut. hic, affirmat in d. l.
 et si non a scripta, esse casum specialem. Ioannes Ramus in tract. de tutelis pro con-
 ciliatione illarum legum affirmat, Iustinian. hic loqui in tali casu, quando solus pupillus
 heres exitit, & tunc directam competere libertatem fauore pupillorum quos indefensos
 non esse Reipubl. intetext. d. l. si hereditas. §. fin. Dictas autem leges esse in eo casu exau-
 diendas, quando pupillus solus non est heres, sed habet coheredes. Tunc enim fideicom-
 missaria libertas iuris præsumptione data potius intelligitur. Hanc Rami solutionem
 aliqui vocant diuinatoriam, ex eo quod pupillo instituto perindelibertas ex Senatuscon-
 sulto Dasuniano competit, atque si, vt oportet, is ex causa fideicommissi manumis sus esset
 Paul. lib. 4. sentent. tit. de fideicommiss. libertat. §. Ultim. & ibi Cuiac. Dicendum ergo vi-
 detur cum Cuiac. in notis prioribus hic, à cuius partibus etiam est Dominus Mynsing. Vid.
 §. 1. num. 4. qui testamento tutor. dari possint. olim quidem iure ff. & C. seruo proprio si-
 ne libertate tutori dato competuisse fideicommissariam libertatem duntaxat, sed postea
 Iustinian. constituisse vt eodem casu etiam libertas directa, seruo tutori dato, compe-
 tre posset: Ita quidem vt hodie in electione ipsius serui sit an directam vel fidei commis-
 satiam

faciam libertatem sibi concedi velit, idque colligitur ex l. penult. in princip. C. de necessariis seru. hered. insit. Deinde quod fideicommissaria libertas etiam possit competere argu-
mento est d. l. si non ascripta. Nam si eam fideicommissariam sublatam vellet Iustinian. & in eius locum directam tantum substitutam esse, non inseruisset illam legem Codici repetitæ prælectionis, quo nos nunc utimur, sed eam derrahi nec inseri curasset, id quod tamen non est factum. Sed contra datam solutionem, quod Iustinianus directam libertatem non primum constituerit in eo casu, probatur per l. quarto. 32. §. fin. de testa-
mentaria tutela. vbi datur fideicommissaria libertas seruo proprio ex sententia Pauli Iu-
risconsulti, qui diu ante Iustini vixit. Respond. Id sit idem in eo casu, quia testator ibi ser-
uum duplici nomine Lucium Erotem, quasi liberum appellauit, qui casus specialis dici-
potest, Cuiac. hic in notis:

Ad Thesin 9:] Affirmamus seruum & alienum puto inutiliter testamento dari tu-
ebrem, sed ita cum liber erit, ut litera eum tutorem testamento dari. Huic assertioni ex-
pressie restagatur d.l. & si non ascripta. 9. §. fin. C. de fideicommiss. libertas. Et d.l. si hereditas. §.
Ultim. Ver. quinto. de testamentaria tutela. vbi dicitur quod eo casu quando seruus a-
lienius pure datus est tutor tacite insit huius conditio, cum liber erit & omnino valeat,
cum tamen in thesi dicatur pure inutiliter eo modo dari tutorem. Respondent aliqui
Imperatorem loqui hic in summo iure vel in rigore iuris: dictas autem leges de æqui-
tate procedere. Alij. simpliciter ex dicta l. si hereditas, respondent, quod si pure datus est
seruus alienus tacite insit illa conditio: Si liber erit: hocque esse subintelligendum.
Quæ solutio sere in idem recidit. Sed contra datam solutionem obiicitur quod tutoris
datio sit a & us legitimus qui per conditionem adiecit amici uiatu. l. contractus ff. de reg. ins.
Respond. loqui illam legem de datius tutoribus, qui non possunt sub conditione dari,
l. mutos. §. r. ff. de tutelis. Sed testamentarii recte in diem vel conditionem dantur, ut in-
thesi ii. infra dicitur.

Ad Thesin 10. & 11.] Minor viginti quinque annis tutor & in testamento datus 2x
tutorum est, quando legitimam ætatem consequitur, & ipso iure datio non valet, nisi
legitimam ætas ad sit, quæ tacite inest dationi isti. Et quidem & supra dictum est in testa-
mento tutor datus minor viginti quinque annis, tum est tutor, quando ætatem habet
legitimam: Si autem minores viginti quinque annis legitimi & datiuū tutores erant o-
lim excusabantur, & ipso iure ipsorum datio valebat. Qui tamen hodie ad exemplum te-
stamentariorum tutorum tum tutores sunt, quando ad iustum ætatem peruerenterint. Si
autem minor viginti quinque annis tutor testamento est datus, interim alius tutor datur
qui personam pupilli defendit, donec alter, scilicet minor iste iustum ætatem consequatur.
idque probatur per l. non solum. 10. §. libertus ff. de excus. tutorum. vbi dicitur quod alter tu-
tor debet in eius locum creari & in Græco est ἔπιτρος, quod nomen est ordinis &
satis indicat secundum tutorum esse in eius locum dandum, donec legitimus tutor ma-
ior viginti quinque annis esse possit. Et quamvis in latino ponatur vox curator, ta-
men sciendum curatorem ibi pro tute poni, & verbum κηδεμων τutorem & cura-
torem significare.

Non igitur hoc afferenda est regula: habenti tutorem & tutor non datur, sed curator. 22
Interdum insit. de curator propter sequentes rationes, quia illa regula de legitimo tuto-
re intelligitur, nos hic de testamentario agimus. Deinde quia minor 25. annis datus te-
stamento tutor ipso iure non est tutor, nec habeatur pro tute, nisi legitima æ-
tas affuerit: Unde quasi prius tutor est is, qui ei substituitur; si autem legitimate
tutor.

tutor statim ab initio datur, in eius locum curator datur, non tutor, de quo agitur *in d. l. non solum. §. si libertus.* & cum recte illa regula locum habere potest. Sed obiicitur contra, quod cum detur sub conditione, & idem quod ante *ad thes. 9.* est respondendum. Deinde contra *thes. 11.* obiicitur, quod certae rei etiam tutor dari possit, idque probatur *per l. si tamen. 15. ff. de test. tutela.* vbi rei Africana vel Siriaticæ tutor dari potest. Resp. In praecedentibus tribus legib. *eiusdem tit.* proponitur eadem regula, quam nos *in thes. 11.* proponimus. Deinde subiicitur exceptio in re Africana vel Siriatica, idque ideo, quia *23* quædam vniuersitas per rem Africanam & Siriaticam intelligitur, & tutor † ad vniuersum patrimonium dari solet. §. *datus autem infra. de excusat. tutor.* non ad rem certam vt curator. §. *item inuiti. infra. de curator.* & datur tutor vniuersitati secundario vel in consequiam non principaliter, quia principaliter tutor datur personæ, quod particula *summum,* in definitione tutelæ supra explicata ostendit, quæ personam non res designat, quamvis tutor in consequiam etiam bonorum pupilli habeat inspectionem, eaq; etiam in iudicio actionibus defendat. Curator autem principaliter datur rebus secundario personæ: *nec enim minores 25. annis eius ætatis sunt, vt se suaq; bona admodum recte possint tueri.* §. *i. infra. de curator.*

24 Ad Thezin 15.] Agnationis † ius omnibus modis capitîs diminutione plerunque perimitur, non ita cognationis ius & generalitas vocabuli *Omnis,* accipit aliquam limitationem per particulam *plerumq;* idque propter *l. 4. C. de legit. tutela.* vbi dicitur quod frater emancipatus possit esse tutor germani sui vel sororis, & frater est agnatus fratri & sorori, nec tamen propter emancipationem definit esse tutor, cum † tamen emancipatione capitîs diminutio fiat. §. *minima. de cap. diminutione.* & notandum summe *in d. §. minima.* verbum *Veluti,* non ita ponit, quasi plura sint exempla minimæ capitîs diminutionis cum tamen saltem ob emancipationem contingat minimæ capitîs diminutio, id quod Cuiac. hic recte notat, vnde particula, *Veluti,* non exemplificatiue sed dispositiue ponitur, quamvis alias ita ponatur, vt facile plura exempla similia admittat. Cognationis autem ius non ita perimitur, hoc est, non ita omnibus modis plerunque, sed minima tantum, & interdum etiam media capitîs diminutione. *Weseln. hic.* Nec obstat quod ius cognationis sit naturale, vnde mutari non possit, cum naturalia sint immutabilia. §. *sed naturalia. supr. de iure natur. gent. & civil.* Et ciuili aliqua re, scil. capitîs diminutione non tollantur, quia effectus tantum impeditur iuris cognationis ciuili. capitîs diminutione, vt supr. *in dispus. 1.* satis fuit dictum.